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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

нормативные документы:

Конституция Республики Казахстан от 30 августа 1995 (с изменениями и

дополнениями по состоянию на 02.02.2011 г.);

Закон Республики Казахстан «Об образовании» от 27 июля 2007 года

№319-III (с изменениями и дополнениями по состоянию на 28.12.2017 г.);

Государственная программа развития образования Республики Казахстан

на 2011-2020 годы. – Астана, 2010.

Государственный общеобязательный стандарт начального образования от

23 августа 2012 года № 1080.

Государственный общеобязательный стандарт начального образования РК

от 25 апреля 2015 года № 327.

Государственная программа развития образования и науки Республики

Казахстан на 2016 – 2019 годы. – Астана, 2016.

Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 августа 2017

года № 484 о внесении изменений и дополнений в постановление

Правительства Республики Казахстан от 23 августа 2012 года № 1080 «Об

утверждении государственных общеобязательных стандартов образования

соответствующих уровней образования»

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 25 июля

2013 года № 296 О внесении изменений в приказ Министра образования и

науки Республики Казахстан от 8 ноября 2012 года № 500 «Об утверждении

типовых учебных планов начального, основного среднего, общего среднего

образования Республики Казахстан»
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Авторитет (лат. – власть, значение) – это социально-педагогическая и

психологическая категория, посредством которой характеризуются отношения

между людьми в процессе их жизнедеятельности, а также ценностные

ориентации на те или иные моральные категории или материальные блага.

Влияние (в психол.) – процесс и результат изменения одним человеком

поведения, установок, намерений, представлений, оценок другого человека в

ходе взаимодействия с ним.

Деятельность – это особая форма активного отношения человека к

внешнему миру, содержание которой составляет его целесообразное изменение

и преобразование.

Качества личности – совокупность всех социально и биологически

обусловленных компонентов личности, предопределяющих ее устойчивое

поведение в социальной и природной среде.

Коммуникативность – это внутренний компонент личности,

позволяющий установлению социальных и речевых связей, общительность.

Определяется типом высшей нервной деятельности, типом акцентуации

характера человека. Средствами коммуникации являются речь, жесты, позы,

звуки, мимика и т.д.

Лидерская деятельность – это активность, мотивированная стремлением

к лидерству и направленная на достижение положительных результатов в

координации деятельности других.

Лидерские качества – это индивидуально-психологические особенности

личности, позволяющие влиять на других.

Лидерство - социально-психологический феномен влияния личности на

других, признающих себя её последователями, и вдохновленных ею на

достижение поставленных целей.

Организаторские умения – это такое сочетание индивидуальных свойств

личности, которое позволяет человеку быстро, надежно, уверенно управлять

людьми при выполнении какого-либо дела.

Развитие – процесс и результат количественных и качественных

изменений в организме человека.

Самооценка – обобщенное, т.е. устойчивое, внеситуативное и, вместе с

тем, дифференцированное отношение ребенка к себе. Самооценка опосредует

отношение к самому себе, интегрирует опыт его деятельности, общение с

другими людьми. Эта важнейшая личностная инстанция, позволяющая

контролировать собственную деятельность с точки зрения нормативных

критериев, строить свое целостное поведение в соответствии с социальными

нормами.

Социальная активность младших школьников – особенность

учащегося начальной школы включаться в специфическую для данного
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возраста деятельность по решению общественных задач, проявлять такой

уровень психической активности, который способствовал бы получению

результатов, значимых и для других людей, и для себя (в плане становления

значимых черт личности).

Способности – это индивидуально-психологические особенности,

имеющие отношение к успешности выполнения какой-либо деятельности, не

сводимые к знаниям, навыкам и умениям личности, но объясняющие быстроту

и легкость их приобретения.

Стремление к лидерству – лидерское качество, в структуре которого –

мотив власти, мотив достижения и мотив аффилиации.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ГОСО – государственный общеобразовательный стандарт

образования

КазНПУ им.

Абая

– Казахский национальный педагогический

университет имени Абая

КГ

контр.

– контрольная группа

контрольный

конст. – Констатирующий

СОШ – средняя общеобразовательная школа

чел. – Человек

ЭГ

– экспериментальная группа
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Одна из характерных особенностей

современного периода развития цивилизации заключается в том, что

окружающий нас мир все более стремительно изменяется. При этом масштабы

изменений, происходящих практически во всех сферах жизнедеятельности

общества, столь значительны, а их социально-экономические и

психологические последствия столь радикальны, что можно вполне

обоснованно говорить о возникновении новой глобальной проблемы развития

цивилизации – проблемы человека в изменяющемся мире.

Происходящие в Казахстане инновационные процессы, связанные с

обновлением общественной жизни, стабилизацией социально-экономического

положения, модернизацией образования, ставят задачу воспитать у

подрастающего поколения качества личности XXI века. В этой связи

образование как институт осуществления государственного заказа призвано

готовить человека с ярко выраженными организаторскими навыками,

способного предлагать нестандартные идеи и вести окружающих за собой,

умеющего работать в команде, строить продуктивные взаимоотношения с

другими людьми.

Ученые сходятся во мнении, что лидерами не рождаются, а становятся.

Отмечается, что у любой личности есть потенциальная возможность стать

лидером. Но несмотря на это статистические данные говорят о том, что только

5% людей реализовывают себя в роли успешного лидера. Вот почему системе

образования необходимы новые психолого-педагогические подходы к процессу

целенаправленного развития лидерских способностей у подрастающего

поколения. Лидер – яркая человеческая индивидуальность, способная проявить

инициативу, взять на себя ответственность. Это личность, за которой все

остальные члены группы признают право брать на себя ответственные

решения, затрагивающие их интересы и определяющие направление и характер

деятельности всей группы. Такие личности формируются и развиваются уже в

детских коллективах.

В настоящее время в стране настойчиво и целенаправленно проводится

последовательная работа по обновлению школьного образования. Основным её

содержанием является достижение наивысшего качества обучения на основе

интеграции в международное образовательное пространство и внедрения

инноваций. Эта задача особенно возрастает в условиях начальной школы, так

как периодом активного формирования личности ребенка, определения своих

склонностей и способностей является младший школьный возраст. Именно

начальная школа призвана обеспечить становление личности ребенка, целостно

развить ее способности, создать условия для ее всестороннего развития.

Поэтому так важно именно в этот период отыскать скрытые способности в

ребенке и развивать их.

Степень разработанности темы. Проблема развития лидерства

привлекала внимание представителей различных направлений на протяжении
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многих веков. В тайну этого явления пытались проникнуть Конфуций,

Аристотель, Платон и многие др.

В современной западной обществоведческой литературе проблемы

лидерства представлены очень широко, их изучают такие известные ученые,

как Ж. Блондель, Б. Басс, К. Левин [1-3] и другие.

Углубленному пониманию проблемы лидерства способствовали

современные исследования философов: В.Т. Пуляева [4] и др., а также

известных историков Ю.В. Бромлея [5], Ю.В. Кнышенко [6], Алексеева В.П. [7]

и др.

Позволили уяснить механизм взаимодействия биопсихологических и

социальных факторов, регулирующих процесс формирования лидерских

качеств личности психологические труды Б.Д. Парыгина [8], А.А. Ершова [9] и

др.

Лидерству как феномену группового взаимодействия посвящены работы

психологов: Р.Л. Кричевского [10], Л.Н. Божович [11] и др., педагогов: О.С.

Газман [12], Ф.Я. Шапиро [13] и др.

Определенный вклад в освещение проблемы лидерства внесли труды Е.В.

Андриенко [14], В.В. Давыдова [15], А.В. Запорожца [16], С.А. Багрецова [17]

(типология лидерства). А.И. Донцова [18] (проблемы групповой сплоченности)

и Я.Л. Коломинского [19] (психология взаимоотношений в малых группах).

Для определения теоретических основ развития лидерских способностей у

младших школьников важное значение имели исследования таких психологов,

как: А.Н. Леонтьева [20], С.Л. Рубинштейна [21], Ж.И. Намазбаевой [22], К.Б.

Жарикбаева [23], Х.Т. Шерьяздановой [24] и др. по вопросам особенностей

развития детей младшего школьного возраста, специфике их взаимодействия с

окружающим миром, восприятия детьми природных объектов Сегодня особую

значимость приобретают работы, посвященные изучению личности в

коллективе. Одним из первых к данной проблеме обратился В.А.

Сухомлинский [25]. А.С. Макаренко [26] также считал коллектив важным

фактором воспитания. Идеи которого плодотворно повлияли на разработку

важнейших концепций воспитания: коллектива и личности, коллективной

творческой деятельности.

Определенные теоретические предпосылки, создающие условия для

анализа исследуемой проблемы, сложились в отечественной педагогической

науке. Историко-теоретические вопросы подготовки учителей начальных

классов исследованы Р.К. Бекмагамбетовой [27], Ш. Майгарановой [28];

проблемы подготовки педагогических кадров освящены в работах Н.Д. Хмель

[29], Н.Н. Хан [30], Л.А. Шкутиной [31], Б.Т. Кенжебекова [32], О.Б. Боталовой

[33], Сыздыкбаевой А.Д. [34] и др.

Вопросы содержания и методики начального образования, использования

идей развивающего обучения обширно представлены в трудах JI.B. Занкова

[35], Н.А. Менчинской [36], Д.Б. Эльконина [37], С.Н. Лысенковой [38], авторов

казахстанcких учебников по начальной школе: К.А. Аймагамбетовой [39], Т.К.

Оспанова [40], С. Рахметовой [41], А.Е. Жумабаевой, Г.И. Уайсовой [42] и др.;
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авторов учебников по программе обновленного содержания: Акпаевой А.Б.,

Лебедевой Л.А. [43], Бучиной Р.А, Богатыревой Е.В. [44] и др.

Заметное место занимают вариативные системы и модели современного

начального образования, разработанные Ш.А. Амонашвили [45], Н.Ф.

Виноградовой [46], Н.Б. Истоминой [47], А.А. Плешаковым [48], а также

технологизация процесса обучения в начальной школе, которую рассматривали

В.П. Беспалько [49], И.П. Волков [50], М.В. Кларин [51], В.М. Монахов [52],

Г.К. Селевко [53] и др.

В конце XX века активизировались исследования по проблемам развития

творческих способностей младших школьников, представленные в трудах

отечественных ученых: Б.А. Тургунбаевой [54], А.С. Амировой [55], С.Н.

Жиенбаевой [56], Сарсекеевой Ж.Е. [57] и др.

Проблемы развития познавательной и социальной активности у младших

школьников были рассмотрены Н.Б. Жиенбаевой, Ж.А. Жусуповой [58, 59];

социального сотрудничества учащихся начальной школы – Агеева Л.Е. [60],

Л.А. Куранбаева [61] и др.

Для нашего исследования представляют научный интерес работы

отечественных ученых по проблемам становления политического лидерства в

Казахстане, формированию лидерства и имиджа лидера у будущих

специалистов: Б.Т. Куппбаева [62], А.Т. Байтурбаева [63], Г.М. Козыбаковой

[64]; развития лидерских качеств у будущих учителей начальных классов Б.

Баймуханбетова [65] и др.

Несмотря на обилие научной литературы по проблемам лидерства наш

анализ дает основания сделать вывод о том, что проблема развития лидерских

способностей младших школьников в полной мере не была осмыслена

педагогической наукой, так как удельный вес в разработке интересующей нас

проблемы принадлежит работам психологического плана. К

числу нерешенных относятся вопросы, связанные с раскрытием сущности,

содержания и структуры понятия «лидерские способности младшего

школьника», использование возможностей образовательной среды начальной

школы в процессе развития лидерских способностей детей не нашло должного

отражения в исследованиях.

В связи с этим возникает необходимость проведения исследования,

направленного на разрешения противоречий между:

- осознаваемой потребностью в личностях, готовых к активной

деятельности в условиях инновационного развития общества, и недостаточной

разработанностью современной педагогической наукой проблемы развития

лидерских способностей уже с детского возраста;

- необходимостью развития лидерских способностей у младших

школьников и недостаточной разработанностью научно-методического

сопровождения данного процесса.

Указанные противоречия обозначили направление научного поиска и

позволили определить проблему, которая заключается в необходимости

разработки структурно-функциональной модели, реализация которой
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способствовала бы успешному развитию лидерских способностей у младших

школьников.

Значимость разрешения выявленных противоречий и сформулированная

проблема обусловили выбор темы исследования: «Развитие лидерских

способностей у младших школьников».

Цель исследования: теоретическое обоснование, разработка и

экспериментальная проверка структурно-функциональной модели развития

лидерских способностей у младших школьников.

Объект исследования: учебно-воспитательный процесс начальной

школы.

Предмет исследования: развитие лидерских способностей у учащихся в

современной начальной школе.

Гипотеза исследования: если в учебно-воспитательном процессе

начальной школы будет реализована структурно-функциональная модель,

включающая программу, представляющую собой последовательное развитие

лидерских способностей, где каждый этап оснащен активными и

интерактивными формами, методами и средствами, то процесс достигнет

эффективности, так как младшие школьники будут включены в

содержательную разноплановую деятельность, способствующую

совершенствованию их лидерских проявлений.

Для реализации поставленной цели и проверки выдвинутой гипотезы были

определены задачи исследования:

1. Выявить теоретические предпосылки развития лидерских способностей

младших школьников.

2. Уточнить сущность, содержание, структуру понятия «лидерские

способности младших школьников» и особенности их проявления.

3. Сконструировать структурно-функциональную модель развития

лидерских способностей у младших школьников, выявив и обосновав её

компоненты, содержание и связи.

4. Разработать, обосновать и проверить эффективность программы

поэтапного развития лидерских способностей у младших школьников,

предусматривающей использование комплекса психолого-педагогических

средств.

Ведущая идея исследования заключается в том, что успешность развития

лидерских способностей у младших школьников как совокупность

индивидуально-психологических качеств зависит от степени разработанности

методических инструментариев и творческого использования их в учебно-

воспитательном процессе начальной школы.

Теоретической основой исследования являются: теория психического

развития Л.В. Выготского; теория лидерства Р.Л. Кричевского; личностно-

деятельностный подход к развитию личности А.Н. Леонтьева, С.Л.

Рубинштейна; концепция педагогического стимулирования лидерства А.Л.

Уманского.
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Методологической основой развития лидерских способностей у

младших школьников выступили аксиологический, системный,

деятельностный, синергетический и личностно-ориентированный подходы.

Цель, гипотеза, задачи исследования определили выбор комплекса

взаимодополняющих и взаимопроверяющих методов исследования:

- методы исследования на теоретическом уровне (индукция и дедукция,

анализ литературы по проблеме исследования и нормативно-правовой

документации, моделирование процесса развития лидерских способностей у

младших школьников);

- эмпирические методы (наблюдение, анкетирование, психологическое

тестирование);

- математические и статистические методы анализа полученных данных.

Базой исследования явились средняя общеобразовательная школа №17,

средняя общеобразовательная школа №42 г. Павлодара. В эксперименте

участвовали 201 младший школьник.

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось в три

этапа.

На первом этапе (2013-2014гг.) – (теоретическом) автором изучалась

философская, психолого-педагогическая литература по проблеме исследования,

выявлялся уровень ее разработанности; осуществлялась разработка

методологического аппарата исследования. Была сконструирована модель

развития лидерских способностей у младших школьников, определены

методологические основы и методы исследования.

На втором этапе (2014-2015гг.) – (опытно-экспериментальном) была

разработана программа констатирующего и формирующего экспериментов,

проведены апробация отдельных дидактических разработок, проверка и

обобщение общей гипотезы исследования.

На третьем этапе (2015-2016гг.) – (заключительно-обобщающем)

проводилась апробация и анализ исследовательской работы, обрабатывались

данные эксперимента, осуществлялась разработка практических рекомендаций,

связанных с перспективой исследования проблемы развития лидерских

способностей у младших школьников, производилось письменное оформление

диссертации, внедрение результатов в практику.

Положения, выносимые на защиту:

1. Лидерство – многомерное явление, которое существует и может быть

изучено с различных точек зрения: как психолого-педагогический феномен, как

определенная структура межличностных отношений, как непрерывный процесс

влияния на межличностные отношения в группе, как один из базовых

механизмов дифференциации социальной деятельности и предполагает

достижение особого положения определенным лицом по отношению к

остальным членам группы. Лидером является такой член малой группы,

который выдвигается в результате взаимодействия членов группы для

организации группы при решении конкретной задачи в конкретной ситуации,

принимая на себя определенные функции.
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2. Проблема раннего выявления, воспитания и развития будущих лидеров

активно исследуется в педагогике и психологии разных стран мира. В них

утверждается, что стремление лидировать – одно из проявлений, с которым

появляются на свет все здоровые дети. Лидерские способности младших

школьников нами определяются как совокупность индивидуально-

психологических качеств, обеспечивающая успешное влияние на других членов

детского коллектива и позволяющая принимать решения в конкретной

ситуации.

3. Структурно - функциональная модель развития лидерских способностей

у младших школьников разработана на основе системного, аксиологического,

личностно-ориентированного и деятельностного подходов, включает в себя

компоненты: цель, задачи, виды деятельности, критерии, показатели, результат

и представляет собой как педагогически организованный процесс. Каждый из

компонентов модели имеет специфическое содержание и методические

особенности, а также решает определенную часть общей педагогической задачи

- развития способностей к лидированию у детей младшего школьного возраста.

4. Развитие лидерских способностей – целенаправленное формирование и

углубление соответствующих качеств и навыков. Поэтапная программа

развития лидерских способностей у младших школьников включающая: такие

психолого-педагогические средства, формы и методы, как: лидерские

мастерские, игра, социально-психологический тренинг, психологические

сказки, WEB-сайт, дневник самонаблюдения и самоанализа «Я – книга»,

книжка-раскраска «Кто такой лидер?», представляет собой последовательное

выполнение детьми специально организованных образовательных ситуаций,

обеспечивающих оптимальную эффективность данного процесса.

Научно-теоретическая значимость исследования определяется

следующими аспектами:

- уточнена сущностная характеристика понятия «лидерские способности

младших школьников», выявлены особенности их развития;

- сконструирована структурно-функциональная модель развития

лидерских способностей у младших школьников, представляющая собой

систему взаимосвязанных структурных компонентов: «нормативного-целевого

компонента», «теоретико-методологического компонента», «процессуального

компонента»; «оценочно-результативного компонента»; включающая в себя

цель, этапы, виды, средства, критерии, уровни и прогнозируемый результат, и

проверена ее эффективность.

Данные результаты углубляют научное представление о процессе развития

лидерских способностей в условиях начального образования; составляют

основу для новых научных представлений о проявлении феномена лидерства,

расширяют теоретическую базу разработки вопросов по психолого-

педагогической поддержке детей младшего школьного возраста в той части,

которая касается лидерских способностей.

Практическая значимость исследования состоит в том, что разработана и

апробирована программа поэтапного развития лидерских способностей у
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младших школьников, включающая формы, методы и средства (лидерские

мастерские, игру, социально-психологический тренинг, психологические

сказки, WEB-сайт, дневник самонаблюдения и самоанализа «Я – книга»,

книжка-раскраска «Кто такой лидер?», лэпбук), необходимые для научно-

методического обеспечения и повышения эффективности данного процесса.

Достоверность и обоснованность полученных результатов обеспечены

исходными методологическими позициями, анализом разноаспектных

литературных источников по проблеме исследования; комплексом

взаимодополняющих теоретических и эмпирических методов, адекватных цели,

задачам и логике исследования, валидностью и надежностью диагностических

методик, продолжительностью опытно-экспериментальной работы,

последовательностью ее этапов, экспериментальным подтверждением

выдвинутой гипотезы, применением статистических методов обработки

данных, содержательным анализом полученных результатов эмпирического

исследования.

Апробация и внедрение результатов исследования. По теме

диссертации опубликовано 13 статей, в том числе 2– в журналах, входящих в

базу Scopus; 3 статьи опубликованы в научных изданиях, рекомендованных

Комитетом по контролю в сфере образования и науки; 1 статья – научных

изданиях дальнего зарубежья; 3 статьи – в научных изданиях ближнего

зарубежья; основные теоретические положения, ход и результаты исследования

были представлены и получили одобрение в материалах международных

конференций – 4 статьи:

1. Теоретические аспекты лидерства младших школьников //

Международная научно-практическая конференция «Инновационная наука в

глобализирующемся мире» (г. Уфа, 2014);

2. Основные педагогические условия развития лидерства у младших

школьников // Вестник ПГУ. Серия «Педагогические науки», №3, 2014г.;

3. Модель лидерских качеств младшего школьника // Хабаршы вестник.


[…]


школьников.

Разработанная нами структурно-функциональная модель,

экспериментальная программа носили интегративный характер и были

ориентированы на целостное становление личности самого ребенка и

позволили педагогам начальной школы достичь эффективных результатов по

развитию лидерских способностей у младших школьников.

Обоснованность полученных научных результатов основывается на общей

теории познания, репрезентативности выбора исследуемых явлений, а также

соблюдением норм, правил, требований к педагогическим исследованиям.

Достоверность научных выводов, полученных в исследовании, обеспечивается

реализацией комплексной методики, адекватной цели и задачам исследования;

репрезентативностью выборки испытуемых; подтверждением гипотезы

исследования; длительным и разноплановым характером исследования.

133

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование показало, что оно обусловлено объективно

существующими противоречиями и является актуальным в теории и

образовательной практике начальной школы. Выполненное исследование

направлено на решение значимой проблемы, связанной с разработкой научно-

методического обеспечения успешного развития лидерских способностей у

младших школьников.

Полученные в ходе исследования результаты позволили сформулировать

обобщающие выводы:

1. В ходе теоретического анализа состояния проблемы выявлено понятие

феномена лидерства, где вследствие проведенного аналитического

исследования выявлено, что становление рассматриваемого нами феномена

берет свое начало еще с древнего мира, но до сих пор не имеет однозначного

определения; в результате анализа научной литературы нами сделан вывод, что

лидерство – социально-психологический феномен влияния личности на других,

признающих себя её последователями и вдохновленных ею на достижение

поставленных целей;

2. В результате анализа научно-исследовательских работ уточнено

понятие «лидерские способности младших школьников», которое нами

понимается как совокупность индивидуально-психологических качеств,

обеспечивающая успешное влияние на других членов детского коллектива в

конкретной ситуации и позволяющая принимать важные для них решения.
3. Доказано, что исследуемая проблема будет решаться более эффективно

при разработке структурно-функциональной модели, применительно к цели

данного исследования в виде взаимосогласованных ее структурных связей:

целевого, целевой, теоретико-методологического, процессуального и оценочно-

результативного компонентов на основе интеграции аксиологического,

системного, деятельностного, синергетического и личностно-ориентированного

подходов и связанных с ними принципов, с выявленными критериями развития

лидерских способностей у младших школьников. Отличительными признаками

нашей модели является ее открытость, доступность, независимость,

динамичность ее трансформации и перспективность в использовании на

практике.

4. В целях практического внедрения модели нами предложена программа

поэтапного развития лидерских способностей у младших школьников,

содержащая инновационные формы, методы и средства развития искомого

феномена. В помощь учителям начальных классов нами разработаны

методические разработки по реализации предложенной программы, которые

могут быть использованы как в практике начальной школы, так и в процессе

подготовки будущих учителей начальных классов и в системе повышения

квалификации и самообразования учителей.

Результаты опытно-экспериментальной работы по реализации теоретико-

методологических, научно-педагогических и дидактических основ развития
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лидерских способностей у младших школьников показали их высокую

социальную эффективность. Приведенные выводы свидетельствуют о том, что

гипотеза исследования подтвердилась, поставленные задачи решены, цель

достигнута.

Проведенная теоретическая и опытно-экспериментальная работа

позволили сформулировать следующие рекомендации:

1. Развитие лидерских способностей рассматривать в качестве актуальной

проблемы начального образования, и в целях ее эффективного решения

систематически вести специальную научно-методическую и практическую

работу.

2. В учебный процесс подготовки специалистов по начальному обучению

всех уровней (колледжи, вузы, магистратура, докторантура) ввести спецкурсы

«Психолого-педагогические основы развития лидерских способностей у

младших школьников».

3. В периодической педагогической печати систематически освещать

результаты исследования ученых по данной проблеме и опыт творчески

работающих учителей.

Перспектива исследования. Предложенное исследование имеет

перспективное направление для обновления содержания и технологии обучения

и воспитания младших школьников. Однако проблема развития лидерских

способностей у младших школьников сложна и многогранна. Результаты

проведенного исследования не претендуют на исчерпывающее раскрытие всех

аспектов рассматриваемой проблемы, перспективами дальнейших

исследований могут стать вопросы развития лидерских способностей с учетом

гендерной принадлежности школьников, подготовке будущих педагогов и

повышению мастерства учителей по данной проблеме.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Анкета выявления стремления к лидерству у младших школьников

Уважаемый (-ая) ученик(-ца), ниже представлены вопросы, на которые

мы просим тебя ответить.

1. Фамилия, имя ___________________________________________________

2. Дата

рождения__________________________________________________

3. Что ты любишь больше всего: быть в игре ведущим, быть участником

игры или тебе не нравится играть с ребятами? (подчеркни правильный ответ)

4. Кем ты любишь быть в соревнованиях: капитаном, участником команды

или не хочешь участвовать? (подчеркни правильный ответ)

5. Как ты думаешь, получается ли у тебя руководить ребятами? Да, нет,

иногда (подчеркни правильный ответ)

6. Если тебе нравится руководить другими ребятами, ответь на этот

вопрос: почему тебе нравится руководить другими ребятами? _________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

7. Как ты думаешь, какие твои качества могут помочь тебе руководить

другими ребятами? ______________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

8. Как ты думаешь, какие твои качества могут помешать тебе

руководить другими ребятами?

_______________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

9. Много ли у тебя друзей? Да, нет, ни одного (подчеркни правильный

ответ)

10. Кем ты хочешь стать, когда вырастешь? И

почему?__________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Спасибо!
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Интерпретация анкеты:

№

вопроса

Ответ Балл Показатель

Анкетирования

1 ФИ - Сведения о ребенке

2 дата рождения - Сведение о ребенке

3 быть в игре ведущим 2 Сведение о стремлении к

лидерству быть участником игры 1

тебе не нравится играть с

ребятами

0

4 Капитан 2 Сведение о стремлении к

лидерству участник команды 1

не хочешь участвовать 0

5

Да 2 Сведение о стремлении к

лидерству Нет 0

Иногда 1

6 Если отвечает полно на

ответ, понимая вопрос

2 Сведение о стремлении к

лидерству

Если не совсем может

ответить

1

Если предпочел не отвечать

на вопрос

0

7 Отвечает полно, понимая

вопрос

2 Сведение о стремлении к

лидерству

Отвечает не совсем понимая

вопрос

1

Отвечает, что не имеет

таких качеств

0

8 Отвечает полно, понимая

вопрос, ответ чаще: «Не

имею таковых» или

называет одно

2 Сведение о стремлении к

лидерству

Отвечает не совсем понимая

вопрос, ответ чаще:

перечисляет несколько

1

Перечисляет более 5-ти

качеств

0

9 Да 2 Сведение о правдивости

ответов Нет 1

Ни одного 0

Если ребенок набирает от 10 до 14 баллов, то это говорит о высоком

уровне стремления к лидерству; если ребенок набирает от 5 до 9 баллов, то у

ребенка наблюдается средний уровень стремления к лидерству; меньше 5

баллов - говорит об отсутствии стремления к лидерству.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Педагогическое наблюдение за проявлением организаторских

способностей у младших школьников

Цель: определение уровня организаторских способностей у младших

школьников.

План наблюдений:

1. Как ведет себя в ситуации, когда необходимо организовать свою и

деятельность одноклассников:

а) легко включается в работу, действует со страстью;

б) действует спокойно, без лишних слов;

в) действует робко, неуверенно.

2. Как реагирует на трудности в организации деятельности:

а) старается найти другое решение, советуется с другими;

б) просит помочь учителя;

в) отходит от руководства.

3. Как часто стремится к организаторской деятельности:

а) всегда;

б) часто;

в) иногда или никогда.

4. Как ведет себя при организации совместной деятельности с другими

детьми:

а) уважительно, легко находит общий язык;

б) пытается всеми возможными способами организовать совместную

деятельность;

в) неуверенно, робко.

Для наблюдения по этому плану целесообразно использовать схему (табл.

1), отмечая знаком "+" соответствующие реакции для каждого пункта плана.

Схема наблюдения за организаторской деятельностью младшего

школьника.
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Вариант Пункты плана наблюдения

Реакции 1 2 3 4

А

Б

В

Реакция каждого пункта плана соответствуют уровню развития

организаторской деятельности младшего школьника:

а) высокий;

б) допустимый;

в) критический.

Обработка данных. Подсчитывается количество знаков "+" в строках,

соответствующих пунктам. Наибольшее число знаков "+" в одном из пунктов

укажет уровень развития организаторской деятельности испытуемого.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

151

152

153

154

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Рекомендации для педагогов по развитию лидерских cпособностей у детей

младшего школьного возраста

1. В педагогической работе по развитию лидерских способностей

личности важно учитывать, что дети могут наглядно демонстрировать как

хорошие, так и «слабые» проявления (наличие отрицательных мотивов

общения, непонимание сверстника и пр.);

2. Привлекать к участию в организаторской деятельности всех детей,

помогать занять в коллективе достойно место;

3. Приучать всех детей работать максимально самостоятельно

(откажитесь от мелочной опеки), но в любой момент быть готовым прийти на

помощь сверстнику;

4. Формировать дружеские взаимоотношения между всеми членами

детского коллектива;

5. Создание у всех детей хорошего настроения. Обратите внимание на

эмоциональное стимулирование, исключив из арсенала средств общения

окрики и прямое давление;

6. Чаще хвалите ребенка за каждый удачный шаг, за каждое правильно

принятое им решение: хвалите не вообще, а конкретно, именно за тот

непосредственный, пусть даже маленький успех, который им достигнут;

7. Критически оценивайте только поступок (действие), но ни в коем

случае не личность ребенка (если Вы критикуете поступок, а не личность

человека, то у него нет необходимости становится в позу защищающегося);

8. Ребенку необходимо четко видеть конечную цель своих каждодневных

усилий. Ставя цель, не стремитесь сразу к предельным достижениям, а

постепенно «поднимайте планку», ведя ребенка от более простых задач к более

сложным;

9. Необходимо перейти от руководства к управлению развитием личности

ребенка, управлением всей жизнью с позиций его интересов;

10. Постоянно проявляйте веру в возможности и перспективы каждого

ребенка;

11. Реализация принципа «параллельного действия» (влияние личности на

коллектив и коллектива на личность) на практике осуществляется через умелое

вовлечение всех детей в организацию содержательной совместной

деятельности; в процессе работы с деструктивным лидером (негативной

направленности) возможны разные способы действий педагога (изменение

социальной роли за счет перераспределения функций лидера, сокращение

коммуникаций между ним и группой за счет загрузки его работой,

затрудняющей неформальное общение); проявление к нему особого внимания.

12. Действенный результат обеспечивает «метод социальной терапии»,

когда лидер с отрицательной направленностью для выполнения задания

объединяется с лидером положительной личностной направленности;
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13. Ведущими методами работы с детьми-лидерами с целью

формирования позитивных качеств эффективно выступают косвенные, а также

гибкость их применения, выражающаяся в умении педагога корректировать

характер взаимодействия с ребенком, менять тон, мимику и форму обращений

(советы, предложения), умения «встать на позицию партнера ребенка», что

позволяет личным примером выразить заинтересованность и уверенность в

успехе общего дела;

14. Обязательна установка каждого педагога на работу не только с

детьми, но и их родителями, направленная на гуманизацию и демократизацию

их общения с ребенком, а также налаживание отношений ребенка с постоянным

кругом его общения, т.е. с ровесниками.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Рекомендации для родителей по развитию лидерских cпособностей

ребенка

1.Каждый ребенок выбирает себе стезю. Поверьте природе и своему

ребенку - пускай он развивает те качества, которые подарила ему природа.

Ваша помощь заключается в том, чтобы быть ему примером, чтобы помочь ему

выработать моральные ценности, чтобы поддержать и подбодрить в

постижении нового.

2.Если природа создала вашего ребенка застенчивым и тихим, это вовсе

не значит, что она обделила его. Напротив! Его дар - наблюдать, размышлять,

созерцать. Если ваш ребенок выбирает более тихое или более уединенное место

в жизни, это значит, что он превыше всего ценит спокойные радости бытия.

Нет ничего скверного в том, что ребенок стремится стать библиотекарем или

сторожем парка.

3.Каждый ребенок, который способен самостоятельно решить, чем ему

заниматься, с кем дружить, как проводить свободное время, обладает

достаточной твердостью и стремлением к свободе. Лидерство - это не значит

бежать впереди паровоза. Истинное лидерство - это идти своим путем,

привлекая к себе тех, кого хочется видеть в спутниках. Для кого-то это толпа

почитателей. Иным же довольно одного-единственного друга.

4. Если ваш ребенок не стремится быть на виду, всегда и во всем первым,

а хочет оставаться в тени, не ругайте его, не жалейте и не критикуйте.

Присмотритесь к нему пристальнее, определите, что доставляет ему особое

удовольствие. Создайте ребенку условия для того, чтобы он максимально

развил свои навыки в той области, в которой ему хочется преуспеть.

5. Каждый человек еще в детстве выбирает, что для него важнее. Кому-то

необходимо быть богатым и знаменитым, А для кого-то самая большая

ценность – покой и время, чтобы читать или любоваться природой.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акты внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Фотоотчет о ходе проведения эксперимента

Рисунок Ж 1 – Работа команды в лидерских мастерских

Рисунок Ж 2 – Игра по развитию лидерского качества –

«самооценка»
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Рисунок Ж 3 – Психологический тренинг «Семейная фотография» в 4А классе

СОШ№42

Рисунок Ж 4 – Психологический тренинг «Семейная фотография» в 3А классе

СОШ№42