ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора педагогических наук, профессора Б.А. Тургунбаевой на диссертационную работу Г.Р. Аспановой «Развитие лидерских способностей у младших школьников», представленной на соискание степени доктора философии (Ph.D)

Проблема лидерства, формирования и развития лидерских качеств давно находится в центре внимания научной общественности. Но особое значение она приобрела в последние десятилетия. И это не случайно. Глобальные изменения, происходящие в мире и в нашей стране, значительно увеличили спрос на выдвижение лидеров, как людей, способных объединить, повести за собой и успешно решить стоящие перед ними задачи. Безусловно, фундамент развития лидерских способностей закладывается еще в начальной школе. В связи с этим, неслучаен интерес диссертанта к данной проблеме. В свете сказанного актуальность избранной темы исследования представляется несомненной, обоснованной и закономерной.

Работая над диссертацией, Г.Р. Аспанова провела квалифицированный, достаточно обширный анализ литературных источников по исследуемой проблеме, выполнила большой объем работы по обоснованию теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению эмпирического материала, разработке практических рекомендаций.

В соответствии с целью и задачами диссертационного исследования в работе получены следующие научные результаты:

- определены теоретические предпосылки развития лидерских способностей младших школьников;
- уточнены сущность, содержание и структура понятия «лидерские способности младших школьников»;
- обоснована и разработана структурно-функциональная модель развития лидерских способностей у младших школьников;
- разработана и реализована программа поэтапного развития лидерских способностей детей младшего школьного возраста.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что его результаты углубляют научное представление о процессе развития лидерских способностей в условиях начального обучения; составляют основу для новых научных представлений о проявлении феномена лидерства в межгрупповом взаимодействии; расширяют теоретическую базу разработки вопросов по данной проблеме.

Практическая ценность состоит в разработке программы поэтапного развития лидерских способностей младших школьников и научно-обоснованных рекомендаций, выпуске методического пособия для учителей, которые могут быть творчески использованы в образовательной практике школ.